
Ano VIII - nº 11 - 06/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 11 - Fevereiro/2018
Publicação: 06/02/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 11 - 06/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 11 - 06/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................4



Ano VIII - nº 11 - 06/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

                        
PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 115 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela Portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
 
Art. 1º - DISPENSAR a servidora CLAUDIA RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
2192958, da função de Coordenadora Adjunta do Pronatec, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre-IFAC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 29/01/2018.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 116 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 dos 
servidores:  

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOYCE DE 
QUEIRÓZ 

BARBOSA GALO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2180367 24/11/2017 23244.000027/2018-72

TATIANE AGUIAR 
DA SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2176235 10/11/2017 23244.016006/2017-98

FRANCISCA 
RISÂNGELA DE 
SOUZA SOARES

TÉCNICA EM 
CONTABILIDADE 2176565 12/11/2017 23244.016008/2017-87

SUELEN DA SILVA 
PEREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2034364 05/12/2017 23244.001154/2018-99

LUCIANO CEZÁRIO 
DA SILVA

TÉCNICO EM 
AUDIOVISUAL 2176271 10/11/2017 23244.001047/2018-61

MANASSÉS 
DE OLIVEIRA 
CARVALHO

DIAGRAMADOR 2180391 04/12/2017 23244.001218/2018-51

Art. 2º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 303 para classe D nível 304 da 
servidora:  



Ano VIII - nº 11 - 06/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RAFAELLA DE 
SOUZA ROQUE

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1044932 09/01/2018 23244.000908/2018-93

Art. 3º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 304 para classe D nível 305 do 
servidor:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

CARLA MIOTO 
NICIANI

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1895669 06/10/2017 23244.017491/2017-17

Art. 4º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 404 para classe D nível 405 do 
servidor:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

EMANOEL 
AMADOR REIS 

NETO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1902458 02/12/2017 23244.001149/2018-86

Art. 5º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 dos 
servidores:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

EMERSON 
ANTÔNIO 
SARAIVA 

ALBUQUERQUE

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
1903426 02/11/2017 23244.001142/2018-64

Art. 6º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 102 para classe E nível 103 do 
servidor:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RICARDO 
YAMASAKI 

SASSAGAWA

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
1448455 07/11/2017 23244.001043/2018-82

Art. 7º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 dos 
servidores:  

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

VILMA OLIVEIRA 
DE ALMEIDA PEDAGOGA 2178307 24/11/2017 23244.001120/2018-02

Art. 8º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E nível 304 dos 
servidores:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

EDNILSON 
GOMES DA SILVA

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1003597 22/01/2018 23244.001143/2018-17

PEDRO 
RAIMUNDO 
SOARES DE 

SOUZA

ECONOMISTA 1974644 23/04/2017 23244.017119/2017-19



Ano VIII - nº 11 - 06/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

FRANCISCO 
ALÉCIO SOUZA 
DE OLIVEIRA

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2040889 24/12/2017 23244.001101/2018-78

FLÁVIA BRAGA 
DA SILVA AUDITORA 2047844 31/01/2018 23244.001110/2018-69

GIRLEN NUNES 
DOS SANTOS AUDITORA 2038785 24/12/2017 23244.001126/2018-71

JOSÉ JAIR 
CAVALCANTE DE 

FIGUEIREDO

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
1448432 24/11/2017 23244.001146/2018-42

Art. 9º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 304 para classe E nível 305 dos 
servidores:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ARTEME 
DA COSTA 

VASCONCELOS

TÉCNICA EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2995834 10/01/2018 23244.001121/2018-49

Art. 10º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 404 para classe E nível 405 do 
servidor:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

DANIEL AFONSO 
NUNES ZAIRE ADMINISTRADOR 1896329 27/01/2018 23244.000989/2018-21

Art. 11 CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 405 para classe E nível 406 dos 
servidores:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MÁRCIO BONFIM 
SANTIAGO ECONOMISTA 1798865 21/12/2017 23244.001041/2018-93

MARIA FREIRE 
DA COSTA PSICÓLOGA 1796574 21/12/2017 23244.001183/2018-51

Art. 12 Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 do 
servidor:  

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MANASSÉS 
DE OLIVEIRA 
CARVALHO

DIAGRAMADOR 2180391 22/11/2017 23244.016774/2017-41

Art. 14 Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 dos 
servidores:  

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOYCE DE 
QUEIRÓZ 

BARBOSA GALO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2180367 30/11/2017 23244.015513/2017-12

TATIANE AGUIAR 
DA SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2176235 11/11/2017 23244.015356/2017-37

FRANCISCA 
RISÂNGELA DE 
SOUZA SOARES

TÉCNICA EM 
CONTABILIDADE 2176565 13/11/2017 23244.015450/2017-96

Art. 15 CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 304 para classe D nível 404 



Ano VIII - nº 11 - 06/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

da servidora:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RAFAELLA DE 
SOUZA ROQUE

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1044932 10/01/2018 23244.015939/2017-68

Art. 16 CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 
dos servidores:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

EMERSON 
ANTÔNIO 
SARAIVA 

ALBUQUERQUE

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
1903426 14/11/2017 23244.016481/2017-64

Art. 17 Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 dos 
servidores:  

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

VILMA OLIVEIRA 
DE ALMEIDA PEDAGOGA 2178307 08/12/2017 23244.017846/2017-78

Art. 18 CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 304 para classe E nível 404 
dos servidores:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

EDNILSON 
GOMES DA SILVA

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1003597 23/01/2018 23244.018661/2017-81

PEDRO 
RAIMUNDO 
SOARES DE 

SOUZA

ECONOMISTA 1974644 24/11/2017 23244.016902/2017-57

FLÁVIA BRAGA 
DA SILVA AUDITORA 2047844 01/02/2018 23244.001109/2018-34

JOSÉ JAIR 
CAVALCANTE DE 

FIGUEIREDO

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
1448432 25/11/2017 23244.015838/2017-97

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 117 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.000776/2018-08, 
instaurada pela Portaria nº 66 de 20 de janeiro de 2018, da Exma. Sra. Rosana Cavalcante dos 
Santos (Magnífica Reitora do IFAC), publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 07, de 26 
de janeiro de 2018, que apura os fatos narrados no Processo nº 23244.018529/2017-79, resolve: 

Art. 1º - Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a 
servidora Leilaine Fonseca Ribeiro, Técnica em Assuntos Educacionais do quadro de pessoal do 



Ano VIII - nº 11 - 06/02/2018 - Fevereiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Instituto Federal do Acre, Campus Tarauacá, matrícula funcional nº 2234990, para desempenhar as 
funções de Secretária ad hoc da referida Comissão Processante, instalada na Cidade de Rio Branco/ 
Acre, até a conclusão dos trabalhos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
PABLA ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA

PRESIDENTE DA COMISSÃO

PORTARIA Nº 124 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve: 

Art. 1º - Designar KAREN FERNANDA PINTO DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1794731; ALYSSON SILVA CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE, 
Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1883975; 
e PABLA ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA, Técnica Administrativa em Educação do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1972181 para, sob a presidência da primeira, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com vistas a dar continuidade, no prazo de 
60 dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.015164/2017-21, 
iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 1535 de 06/11/2017, publicada no Boletim 
de Serviços Extraordinário nº Boletim Extraordinário nº 64 de 13/11/2017, bem assim os fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




